

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền Nghị quyết số 05-NQ/TU và Đề án số 04-ĐA/TU của Thành ủy Hải Phòng về xây dựng mô hình Chủ nghĩa xã hội gắn với con người Xã hội chủ nghĩa giai đoạn 2026-2030 và những năm tiếp theo

Căn cứ Đề án số 04-ĐA/TU ngày 14/01/2026, Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 14/01/2026 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố về xây dựng và triển khai thực hiện một số mô hình Chủ nghĩa xã hội gắn với con người Xã hội chủ nghĩa tại thành phố Hải Phòng giai đoạn 2026 - 2030 và những năm tiếp theo (sau đây viết tắt là Đề án, Nghị quyết); Hướng dẫn số 20-HD/BTGDVTU ngày 27/01/2026 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy về việc tổ chức quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết, Ban Thường vụ Đảng ủy phường Việt Hòa xây dựng kế hoạch quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết số 05-NQ/TU và Đề án số 04-ĐA/TU của Thành ủy Hải Phòng như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền sâu rộng giúp nâng cao nhận thức, thống nhất tư tưởng, tạo đồng thuận, thúc đẩy hành động của cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân trên địa bàn phường trong thực hiện Nghị quyết, Đề án.

- Tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng; chủ động định hướng thông tin, nắm bắt dư luận xã hội, kịp thời phản bác quan điểm sai trái, thù địch liên quan đến chủ nghĩa xã hội và quá trình triển khai các mô hình tại thành phố.

2. Yêu cầu

- Việc nghiên cứu, học tập, quán triệt phải nghiêm túc, thiết thực; xác định rõ nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm, coi trọng tính hành động; đa dạng hóa hình thức tuyên truyền tạo lan tỏa sâu rộng

- Tuyên truyền đúng định hướng chính trị; nội dung thống nhất, chính xác, phù hợp đặc điểm phường; kết hợp chặt chẽ giữa tuyên truyền với tổ chức thực hiện, kiểm tra, giám sát.

- Phân công rõ trách nhiệm; bảo đảm chế độ thông tin, báo cáo kịp thời; gắn với thi đua, khen thưởng.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Mục đích, ý nghĩa, quá trình xây dựng, nội dung cơ bản của Đề án, Nghị quyết, bản chất, đặc trưng mô hình CNXH gắn với con người XHCN tại thành phố; những thành tựu đã đạt được, hạn chế cần khắc phục, mục tiêu, quan điểm chỉ đạo, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm, nội dung các mô hình tiêu biểu.

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện Đề án, Nghị quyết của các cấp ủy, tổ chức đảng.

3. Tuyên truyền gương tập thể, cá nhân tiêu biểu; mô hình hay, cách làm sáng tạo trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Đề án, Nghị quyết.

4. Phản ánh dư luận cán bộ, đảng viên và Nhân dân về các nội dung và quá trình triển khai thực hiện các mô hình cụ thể về CNXH; đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch liên quan đến CNXH và con đường đi lên CNXH tại Việt Nam và quá trình triển khai xây dựng các mô hình CNXH tại thành phố.

Tài liệu tuyên truyền: Đề án số 04-ĐA/TU ngày 14/01/2026, Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 14/01/2026 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố về xây dựng và triển khai thực hiện một số mô hình Chủ nghĩa xã hội gắn với con người Xã hội chủ nghĩa tại thành phố Hải Phòng giai đoạn 2026 - 2030 và những năm tiếp theo;

Tài liệu Hỏi - đáp (sử dụng cho tuyên truyền và sinh hoạt chi bộ); Đề cương giới thiệu Đề án và Nghị quyết do Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy ban hành.

III. HÌNH THỨC, THỜI GIAN TUYÊN TRUYỀN

1. Hình thức tuyên truyền

1.1. Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt Nghị quyết, Đề án

a) *Tham dự hội nghị quán triệt do Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy Hải phòng tổ chức*

Ban xây dựng Đảng đã tham mưu cho Đảng ủy phường triệu tập cán bộ, đảng viên theo thành phần tham dự Hội nghị báo cáo viên thành phố tháng 2/2026 bằng hình thức trực tuyến (*Đã tổ chức triển khai chiều ngày 11/02/2026*).

b) *Tổ chức Hội nghị quán triệt cấp phường*

Ban Chấp hành Đảng bộ phường sẽ tổ chức hội nghị mở rộng và lồng ghép quán triệt, tuyên truyền đến đội ngũ cán bộ chủ chốt phường.

Thời gian: Hoàn thành trước **ngày 15/3/2026**.

c) *Đưa nội dung vào sinh hoạt chi bộ và sinh hoạt hệ thống chính trị*

- 100% đảng bộ, chi bộ trực thuộc Đảng ủy phường đưa nội dung Nghị quyết số 05-NQ/TU và Đề án số 04-ĐA/TU vào sinh hoạt chi bộ định kỳ, sinh hoạt chuyên đề năm 2026.

- Thời gian: Trong kỳ sinh hoạt chi bộ thường kỳ **tháng 3 và tháng 4/2026**.

1.2. Tuyên truyền rộng rãi trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân

Căn cứ thực tiễn phường Việt Hòa, tập trung tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt các nội dung phù hợp, trọng tâm là:

- Mô hình “Chính quyền thân thiện”.
- Mô hình “Thành phố thượng tôn và tuân thủ pháp luật”.
- Mô hình “Thành phố văn minh; xã, phường hạnh phúc”
- Mô hình “Cụm công nghiệp sinh thái”.
- Mô hình “Thành phố chăm sóc sức khỏe toàn dân, toàn diện”.
- Mô hình “Trường học xã hội chủ nghĩa”.
- Mô hình “Chi đoàn XHCN gắn với Đoàn viên XHCN”.
- Các nội dung về xây dựng con người XHCN: tri thức, đạo đức, ý thức công dân, tinh thần công hiến; văn hóa, giáo dục, y tế, chăm sóc sức khỏe cộng đồng.

1.3. Các hình thức tuyên truyền khác như:

- Tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử, trang mạng xã hội chính thống của phường (zalo nhóm, fanpage Việt Hòa ngày mới, Việt Hòa 24h).
- Tuyên truyền - cổ động trực quan: Xây dựng khẩu hiệu, pano tuyên truyền về mô hình CNXH, các mô hình tiêu biểu, các tiêu chí xây dựng con người Hải Phòng XHCN tại các khu vực công cộng phù hợp.
- Tuyên truyền qua hệ thống truyền thanh phường: Xây dựng chuyên mục tuyên truyền theo chủ đề; tăng thời lượng trong các đợt cao điểm; lồng ghép tuyên truyền gương điển hình.

- Tuyên truyền thông qua đội ngũ Báo cáo viên, Tuyên truyền viên cơ sở.

2. Thời gian tuyên truyền

2.1. Đợt cao điểm (Quý I và Quý II/2026): Tổ chức quán triệt, triển khai sâu rộng trong toàn phường. Hoàn thành tuyên truyền đến 100% chi bộ, tổ dân phố.

2.2. Giai đoạn thường xuyên (2026-2030): Tuyên truyền định kỳ hằng quý, sơ kết hằng năm; tổng kết giai đoạn theo chỉ đạo của cấp trên.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Xây dựng Đảng

- Chủ trì tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức nghiên cứu, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết và Đề án;
- Đôn đốc, hướng dẫn công tác tuyên truyền tại các tổ chức, cơ quan, đơn vị.
- nắm tình hình tư tưởng, dư luận xã hội; kịp thời tham mưu định hướng xử lý các vấn đề phát sinh liên quan.

2. Ủy ban nhân dân phường

- Phối hợp với Ban Xây dựng Đảng trong công tác tuyên truyền, cung cấp thông tin chính thống, kịp thời.

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa - Xã hội, Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công đầy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng và hệ thống thông tin cơ sở; thực hiện tuyên truyền cổ động trực quan.

3. Ủy ban MTTQ Việt Nam phường và các tổ chức chính trị - xã hội

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực hưởng ứng, tham gia thực hiện các nội dung, tiêu chí của các mô hình.

- Phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội; kịp thời phản ánh tâm tư, nguyện vọng của Nhân dân đối với quá trình triển khai thực hiện. Nhân rộng các mô hình, gương điển hình tiên tiến; tạo sự lan tỏa trong cộng đồng dân cư.

4. Các đảng bộ, chi bộ trực thuộc Đảng ủy phường

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng tới cán bộ, đảng viên và Nhân dân về các nội dung tại Mục II của Kế hoạch.

- Kịp thời nắm bắt tình hình tư tưởng của các tầng lớp Nhân dân, đề xuất thực hiện tốt công tác tư tưởng, góp phần tạo sự đồng thuận, thống nhất trong Nhân dân với các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước.

Trên đây là Kế hoạch của Ban Thường vụ Đảng ủy phường Việt Hòa quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị quyết và Đề án của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố về xây dựng và triển khai thực hiện một số mô hình Chủ nghĩa xã hội gắn với con người Xã hội chủ nghĩa tại thành phố Hải Phòng giai đoạn 2026 - 2030 và những năm tiếp theo. Yêu cầu các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy (để báo cáo),
- Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ phường,
- Lãnh đạo HĐND-UBND phường,
- Các ban, phòng, MTTQ, đơn vị sự nghiệp phường,
- Các chi bộ, đảng bộ trực thuộc Đảng ủy,
- Các đơn vị được phân công nhiệm vụ,
- Lưu VPĐU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

Vương Thị Huyền